

ที่ IR62/012

13 พฤศจิกายน 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 3 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2562
 เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัท เจ เอ็ม ที เน็ทเวอร์ค เซอร์วิส เซ็ส จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 4/2562 เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2562 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ในไตรมาส 3 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ซึ่งผ่านสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ แล้วโดยมีผลสรุปได้ดังนี้

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ประจำไตรมาส 3 ปี 2562 งบการเงินรวมมีกำไรสุทธิ 189.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2561 ร้อยละ 37.1 คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 27.7 โดยสาเหตุที่บริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นในไตรมาส 3/2562 สาเหตุมาจากบริษัทมีรายได้จากการเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้ที่รับซื้อ และรวมถึงรายได้จากการให้บริการติดตามหนี้สินและบริการอื่นมากขึ้น สำหรับผลการดำเนินการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย งบการเงินรวมงวด 9 เดือน ปี 2562 บริษัทมีกำไรสุทธิ 482.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวด 9 เดือน ปี 2561 ร้อยละ 28.9 คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 26.5 ทั้งนี้ รายละเอียดของผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท รายละเอียดดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานทางด้านรายได้และผลกำไร

Highlight ที่สำคัญสำหรับผลการดำเนินงานในไตรมาส 3/2562 และงวด 9 เดือนปี 2562

- รายได้รวมงวด 9 เดือน ปี 2562 เติบโตร้อยละ 36.5 และกำไรสุทธิเติบโตร้อยละ 28.9 เป็นไปตามแผนดำเนินงานธุรกิจของบริษัท

รายได้	Q3/2562 ลบ.	Q3/2561 ลบ.	เปลี่ยนแปลง %	9M/2562 ลบ.	9M/2561 ลบ.	เปลี่ยนแปลง %
รายได้ค่าบริการติดตามหนี้สิน	87.9	77.7	13.1%	269.7	201.8	33.6%
รายได้จากการเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้ที่รับซื้อ	524.9	369.3	42.1%	1,392.7	1061	31.3%
รายได้จากการรับประกันภัย	71.3	35.1	103.1%	153.7	67.7	127.1%
รายได้ดอกเบี้ยและรายได้ที่เกี่ยวข้อง	0.5	0.2	150.0%	1.4	0.9	56.0%
รวมรายได้	684.6	482.3	41.9%	1,817.4	1,331.40	36.5%
ต้นทุนการให้บริการ	233.7	173.0	35.1%	660.2	480.5	37.4%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	76.6	25.5	200.5%	168.8	47.7	253.9%
กำไรขั้นต้น	374.2	283.9	31.8%	988.4	803.2	23.1%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	104.3	77.3	34.9%	291.7	223.4	30.6%
กำไรจากการดำเนินงาน	289.6	215.6	34.3%	741.9	593.0	25.1%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	57.8	32.7	76.7%	144.3	91.0	58.6%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	47.4	46.6	1.7%	134.2	129.1	4.0%
กำไรสุทธิ	189.6	138.3	37.1%	482.6	374.3	28.9%

การวิเคราะห์ทางด้านรายได้

บริษัทฯ มีรายได้รวม ประจำปี 2562 เท่ากับ 684.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า 202.3 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 41.9 ทั้งนี้สาเหตุเกิดจากการเปลี่ยนแปลงของรายได้ดังต่อไปนี้

1. รายได้จาก การเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้ที่รับซื้อ ในไตรมาส 3/2562 เพิ่มขึ้น 155.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 42.1 โดยเป็นผลสืบเนื่องจากบริษัทมีกองหนี้ที่ตัดมูลค่าเงินลงทุนเพิ่มขึ้น และมีการจัดเก็บกระแสเงินสดได้ค่อนข้างดีอย่างต่อเนื่อง โดยบริษัทจัดเก็บได้เท่ากับ 859 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 3 ที่ผ่านมา
2. รายได้จาก การให้บริการติดตามหนี้สินและบริการอื่น ในไตรมาส 3/2562 เพิ่มขึ้น 10.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 13.1 เนื่องจากบริษัทสามารถเร่งรัด ติดตามหนี้ให้แก่ผู้ว่าจ้างได้มากขึ้น
3. รายได้จาก การรับประกันภัยในไตรมาส 3/2562 เท่ากับ 71.3 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้ขยายประกันเพิ่มขึ้นตามแผนธุรกิจ

ทั้งนี้ สำหรับรายได้รวมงวด 9 เดือน ปี 2562 เท่ากับ 1,817.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 486.0 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 36.5 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้ที่รับซื้อ รายได้จาก การรับประกันภัย และ รายได้จาก การให้บริการติดตามหนี้สินที่เพิ่มมากขึ้น

สำหรับงวด 9 เดือนที่ผ่านมาบริษัทได้ใช้งบประมาณในการซื้อหนี้ด้วยคุณภาพแล้วจำนวน 2,351 ล้านบาท

ต้นทุนการให้บริการ

บริษัทฯ มีต้นทุนการให้บริการ สำหรับไตรมาส 3 ปี 2562 เท่ากับ 233.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า ร้อยละ 35.1 ซึ่งเป็นผลการเพิ่มขึ้นของต้นทุนเงินเดือน ค่าจ้าง และค่าตอบแทนของพนักงานส่วนงานเร่งรัดหนี้สิน ค่าฟ้องคดี และต้นทุนการบริการในส่วนของบริษัทประกันภัยที่เพิ่มขึ้น และสำหรับต้นทุนการให้บริการสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2562 เท่ากับ 660.2 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 37.4 โดยส่วนใหญ่เป็นส่วนของค่าตอบแทนพนักงานที่เพิ่มขึ้น และต้นทุนการบริการในส่วนของบริษัทประกันภัยที่เพิ่มขึ้นในบริษัทย่อย

กำไรขั้นต้น

สำหรับกำไรขั้นต้น ตามงบการเงินรวม สำหรับไตรมาส 3 ปี 2562 เท่ากับ 374.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า 90.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 31.8 โดยคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น ตามงบการเงินรวมเท่ากับร้อยละ 54.7 และหากคิดเฉพาะอัตรากำไรของธุรกิจส่วนการบริหารหนี้ด้วยคุณภาพ จะเท่ากับ ร้อยละ 61.9 ซึ่งใกล้เคียงกันกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา

ในขณะที่กำไรขั้นต้น ตามงบการเงินรวม สำหรับงวด 9 เดือน ปี 2562 เท่ากับ 988.4 ล้านบาท โดยคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น ตามงบการเงินรวม เท่ากับร้อยละ 54.3 อย่างไรก็ตาม หากคิดเฉพาะอัตรากำไรของธุรกิจส่วนการบริหารหนี้ด้วยคุณภาพ จะเท่ากับ ร้อยละ 60.3 ซึ่งลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจากงบการเงินรวม ประจำปีไตรมาส 3 ปี 2562 เท่ากับ 104.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.9 หรือคิดเป็นที่ร้อยละ 15.2 ของรายได้ โดยค่าใช้จ่ายขายและบริหารที่เพิ่มขึ้นเป็นค่าใช้จ่ายจากงบการเงินรวมที่รวมเอาค่าใช้จ่ายขายและบริหารของบริษัทย่อย เจพี ประกันภัย ซึ่งในไตรมาส 3 ปี 2562 ที่ผ่านมา มีค่าใช้จ่ายขายและบริหาร เท่ากับ 18.8 ล้านบาท โดยหากไม่รวมส่วนเพิ่มจากบริษัทย่อย และพิจารณาเฉพาะส่วนงานธุรกิจทางด้านติดตามหนี้ด้วยคุณภาพ จะมีค่าใช้จ่ายขายและบริหารเท่ากับ 85.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นที่ร้อยละ 13.9 ของรายได้ที่เกี่ยวข้องกับการติดตามหนี้ด้วยคุณภาพ

กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ ตามงบการเงินรวม ประจำปีไตรมาส 3 ปี 2562 เท่ากับ 189.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า 51.3 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 37.1 และมีกำไรสุทธิ สำหรับงวด 9 เดือนปี 2562 เท่ากับ 482.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 28.9 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

สรุปฐานะทางการเงิน

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน สินทรัพย์

ณ สิ้นสุด 30 กันยายน 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 9,418.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2561 เท่ากับ 1,054.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.6 เนื่องจาก บริษัทฯมีเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้เพิ่มขึ้น ซึ่งมาจากการลงทุนซื้อพอร์ตหนี้ ด้วยคุณภาพที่มีหลักประกัน และไม่มีหลักประกัน เพิ่มขึ้นมากขึ้น ทั้งนี้ เพื่อสร้างฐานรายได้ให้แก่กิจการในอนาคต

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นสุด 30 กันยายน 2562 บริษัทฯมีหนี้สินรวม 6,179.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2561 เท่ากับ 1,283.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 26.2 เนื่องจาก การออกหุ้นกู้เพื่อรองรับแผนการซื้อหนี้ด้วยคุณภาพ

สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 3,238.9 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2561 เท่ากับ 227.9 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในปี 2562

โดย ณ สิ้นสุด 30 กันยายน 2562 บริษัทฯมีอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อทุน เท่ากับ 1.9 เท่า และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน เท่ากับ 1.7 เท่า

แนวโน้มของผลประกอบการในอนาคต

ผลประกอบการในไตรมาส 3/2562 ที่ผ่านมา บริษัทฯมีผลกำไรสุทธิรายไตรมาสสูงสุดอย่างต่อเนื่อง เป็นไปตามแผนการดำเนินงานที่บริษัทได้วางไว้ ในไตรมาสที่ 4/2562 บริษัทฯยังคงมีมุมมองเชิงบวกต่อผลประกอบการของบริษัทฯ และยังคงตั้งเป้าหมายที่จะสร้างสถิติของการดำเนินงานต่อเนื่องเป็นปีที่ 3 เพื่อสร้างผลตอบแทนให้กับผู้ถือหุ้นได้อย่างต่อเนื่อง

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวงศ์กร กิตติตระกูลกาล)
เลขานุการบริษัท

ฝ่ายนักลงทุนสัมพันธ์
บริษัท เจ เอ็ม ที เน็ตเวิร์ค เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)